### 報道機関各位

5月20日付けでリリースした下記について、以下のとおり訂正してお知らせします。

・2 受賞式典(当団体は不参加)→2 受賞式典<del>(当団体は不参加)</del>

長岡市都市整備部都市施設整備課長

令和7年5月20日

報道機関各位

長岡市都市整備部都市施設整備課長



# 「みどりの**愛護」功労者国土交通大臣表彰** 「地域密着型複合施設わしま 地域共生委員会」が受賞

このたび、和島地域の市民団体「地域密着型複合施設わしま 地域共生委員会」が、第36回「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰\*を受賞しました。これは、地域に根差した緑化への取り組みが高く評価されたものです。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、活動内容などをぜひ取材くださいますよう、よろしくお願いします。

# 「地域密着型複合施設わしま 地域共生委員会」が 「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰を受賞

- 1 **受賞団体** 「地域密着型複合施設わしま 地域共生委員会」 (活動内容は別紙のとおり)
- **2 受賞式典** 第36回全国「みどりの愛護」のつどいで受賞式典が行われま す。 **(当団体は不参加)**
- 3 日時·会場 令和7年6月7日(土)午前
  - (1) 第36回全国「みどりの愛護」のつどい式典 (千葉県松戸市千駄堀646番地の4 森のホール21)
  - (2) 記念植樹

(千葉県松戸市千駄堀 269 番地 21世紀の森と広場)

**4 そ の 他** 今年度は、全国で 9 4 団体 (県内は 2 団体) が受賞しました。

#### ※「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰

緑を守り育てる国民運動をさらに積極的に推進していくため、花と緑の愛護に顕著な功績がある団体に対し、その功績をたたえ、緑化推進活動の模範として表彰するものです。

### 問い合わせ

・受賞に関すること:都市施設整備課 清田 電話 0258-39-2230

・団体の活動に関すること: 当団体 山田・小林 電話 0258-89-8560

# 「地域密着型複合施設わしま 地域共生委員会」

## ★活動紹介

当委員会は地域密着型複合施設わしま設立当初に組織した委員会活動を改変して発足しました。

地域と「ともに、生きていく」という理念の下、「職場は地域、地域が職場」であることを大切に、花づくりを通した多世代共育や文化交流の活動を実践しています。

主な活動の1 つとして、「共育の道(隣接する小学校と連携した、地域の「共育の里構想」によって名付けられ、弥彦山や国上山を眺めながら登下校できる道)」沿いに手作りした花壇を起点に、地域共生の取り組みを推進しました。植栽の際には施設の利用者様やご家族、職員だけでなく、園児から小中学生、民生委員や駐在所、郵便局職員など、200名近くの参加となり、毎年のように「手の届く協同」に取り組んでいます。

今後も地域の方々との対話、アドバイスや労いを励みに研鑚を重ね、花づくり を通して地域と「ともに、生きていく」ことを実践していきます。



花壇土作り



プランター作り



植栽活動



除草活動